

1.11.	Sobota VSI SVETI	8.00 10.00 11.00 17.00	Ledine: † Franc Kosmač, Mrzli Vrh 10 †† Mlinar in Martina Kosmač, Gor. Vrsnik1a* † Emil Čadež, 1.obletna molitev za rajne na pokopališču molitev rožnega venca
2.11.	Nedelja SPOMIN VERNIH RAJNIH	9.00 10.30 18.00	Ledine: po papeževem namenu MOLITEV na za verne rajne iz obeh župnij POKOPALIŠČU KOPER: za rajne škofo
3.11.	Ponedeljek Viktorin Ptujski	18.00	† Vinko Kenda, Sp. Kanomlja 42b, 8. dan †† družina Bajec, Sanabor*
4.11.	Torek Karel Boromejski	7.30 8.00	molitev hvalnic za duhovne poklice
5.11.	Sreda Zaharija	18.00	† Franci Seljak
6.11.	Četrtek Lenart	16.00 18.00	obisk restavratorske delavnice Ledine: † Franc Buh, Mrzli Vrh 18
7.11.	Prvi petek Ernest	8.00 17.00 18.00	celodnevno češčenje prilika za spoved † Anton Likar in Jožica Troha, Sr. Kan. 27 † Jože Primožič, Na Griču 9*
8.11.	Prva sobota Bogomir	/	Šentrupert: romarska maša
9.11.	ZAHVALNA NED. POSVETITEV LATERAN. BAZIL.	9.00 10.30 15.00	za župniji Ledine: † Jurij Bašelj in Mira Hladnik, v zahvalo v zahvalo za moč in pomoč v zakonu

- V **ponedeljek** bo v **Sp. Idriji** po sv. maši srečanje Karitas.
- V **torek** bo v **Sp. Idriji** ob 18h Delavnica molitve in življenja.
- V **sredo** bo v **Sp. Idriji** po sv. maši v kapeli slavlina molitev.
- V **četrtek** bomo v **Ledinah** ob 16h obiskali restavratorsko delavnico v Mrz.Vrhu.
- V **četrtek** bo v **Sp. Idriji** v kapeli ob 17h molitvena ura.
- V **petek** bom v **Sp. Idriji** obiskoval ostarele in bolne.
- V **petek** bo v **Sp. Idriji** celodnevno češčenje ob prvem petku.
- V **petek** bo v **Sp. Idriji** po sv. maši srečanje zakonske skupine.
- V **petek** bodo v **Sp. Idriji** v župnišču ob 19.30 vaje za pevski zbor.
- V **soboto** bo moško romanje na Dolenjsko.
- V **nedeljo** bo zahvalna nedelja. Za praznovanje z jubilanti naprošam za slano in sladko pecivo. V soboto prinesite sadove njiv in vrtov za pred oltar.
- Sv. maša in srečanje za jubilate bo v Ledinah ob 10.30 in v Sp. Idriji ob 15h.
- Nabirka zahvalne nedelje bo namenjena za tri vzgojne ustanove: Škofijsko Gimnazijo v Vipavi in oba katoliška vrtca na področju škofije.
- **MOŠKO ROMANJE** bo 8.11. v Šentrupert na Dolenjskem, Lanšprež in v bližnji muzej Lojzeta Slaka. To bo prilika, da se en dan družimo starejši možje in mlajši možje, ta ledik in ta zasedeni. Cena je 50€. Lahko se še prijavite do 2.11. g. Jožetu Kogovšek (040 639 324). Povabite še druge okrog sebe.
- **NAPOVEDUJEMO:** V nedeljo, 16.11., bo z nami pri sv. mašah bivši župnik **Rafko, srebrnomašnik**, in se bomo z njim Bogu zahvalili za 25 let duhovništva.
- V petek, 21.11. bo v Sp. Idriji srečanje za starejše, ki ga pripravlja Mlada Karitas.

Župniji Spodnja Idrija in Ledine, žpk Primož Erjavec, 031 800 160.



ŽUPNIJSKI ZVON

Spodnja Idrija in Ledine



Št. 44, 2. november 2025

VERNIH DUŠ DAN...

VSI SVETI. To je praznik majhnih, preprostih, neznatnih svetnikov, ki so "utonili" v množici svetih. Med svetniki so tudi naši prijatelji, najožji sorodniki, ki so živeli v istem svetu kot mi, pa so znali v vsem iskati in najti Boga.

VERNI RAJNI. Spominu vernih rajnih je posvečen že popoldan praznika Vseh svetih. Tako je bilo že od začetka 'spomina vseh vernih rajnih', ki sega skoraj tisoč let nazaj. Spomin ima svoj izvor v odredbi sv. Odila, opata v Clunyju, ki je leta 998 ukazal vsem sebi podrejenim samostanom, naj 1. novembra popoldne po vseh cerkvah zvoni mrtvim v spomin, menihi naj molijo večernice za mrtve, drugi dan pa naj za mrtve opravijo slovesen oficij (molitveno bogoslužje) in darujejo zanje sveto mašo ter delijo miloščino. Lepa, ganljiva navada se je hitro razširila in v naslednjih stoletjih se je udomačila povsod po Evropi. Sredi stisk prve svetovne vojne je papež Benedikt XV. leta 1915 dovolil, da vsak duhovnik daruje na ta dan tri svete maše za rajne.

ODPUSTEK. V prvih osmih dneh novembra lahko pod običajnimi pogoji (spoved, obhajilo in molitev na namenu sv. očeta) ob obisku pokopališča in svetih maš prejmete popolni odpustek za rajne. Odpustek pomaga pri odstranjevanju "usedlin" greha, s katerimi se človek ne more združiti z Bogom. Pri zakramentu spovedi Bog odpusti krivdo in večno posledico, da ne bi mogli biti z njim; časne posledice greha pa v neki meri ostanejo in z njimi se mora spovedanec še ukvarjati, da jih odpravi, saj ga sicer ovirajo pri njegovem življenju vere in ga lahko hitro potegnejo nazaj v isti greh.

LESENE SVEČKE IN DAR ZA MAŠE. Zadaj v cerkvi lahko vzamete lesene svečke za grobove in dar zanje namenite za maše za duše v vicah.

POMAGAJMO. Vabljeni k darovanju za družino Gnezda iz Gor. Kanomlje, ki je v sredinem požaru utrpela veliko gmotno škodo. Donacije se zbirajo na TRR Karitas: SI56 04752-0000-887-115 pod sklicem: požar Kanomlja.



SPOMIN VERNIH RAJNIH

»Kdor pride k meni, ga nikoli ne bom zavrgel.« (Jn 6,37)

KRŠČANSKI OBREDI OB SREČANJU S SMRTJO

MOLIMO ZA SREČNO ZADNJO URO

»Nebeški Oče, prikriji nam čas in kraj smrti. Pomagaj nam, da bodo naše svetilke vedno prižgane in naša ledja nenehno opasana v pričakovanju tvojega obiskanja. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen.«

Včasih se je ljudem zdelo razumljivo, da je treba misliti na srečno zadnjo uro in je bila ta prošnja bolj prisotna. Zadnja ura je bila v njihovi zavesti dejstvo in ni jim bilo vseeno, kakšna bo. Morda beseda »srečna« ni ravno najprimernejša in bi bilo bolje govoriti o dobri zadnji uri, kot pravi Metka Klevišar. Kdor goji to molitev, ne izriva misli na smrt, kar je eden največjih problemov današnjega časa. Morda se prav v tej zadnji uri zgosti vsa vsebina življenja. Zato obnovimo to molitev. Tudi obhajanih devet prvih petkov obljublja milost, da v zadnji uri ne bomo ostali brez zakramentov.

OB BOLEZNI ZAPROSIMO ZA ZAKRAMENT

»Po tem svetem maziljenju in svojem dobrotnem usmiljenju naj ti Gospod pomaga z milostjo Svetega Duha. Odpusti naj ti grehe, te reši in milostno poživi. Amen.«

Bolezen je dejstvo življenja, takrat naredimo čisto vse, da bi spet pridobili zdravje. Torej naredimo čisto vse, oprimo se tudi na zakrament bolniškega maziljenja. Zakrament se podeljuje v veri, da je Bog zraven v bolezni, da nas zmore v njej varovati, da nas lahko ozdravlja bolezni ali nam olajša bolečine, da nam nakloni duhovno tolažbo in milost, da sprejmemo svoje stanje. Prosimo za zakrament zase ali za domače pred večjim posegom ali operacijo in ob poslabšanju bolezni. Prosimo zanj z isto vero tudi, ko nekdo v bolezni ali starosti opeša.

POVABIMO DUHOVNIKA K UMIRAJOČEMU

»Usmili se Dobri Oče, svojega vernika, ki zaupa tvojim obljubam in se je okrepcal z Rešnjim telesom tvojega Sina. Naj v miru pride v tvoje kraljestvo. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen.«

Smrt lahko pride kot tat, a pogosto se približa počasi, da se nanjo lahko pripravimo. V zadnjih urah življenja poskrbimo tudi za duhovno tolažbo. Cerkev močno naroča duhovnikom, naj poskrbijo, da vernike ob odhodu s tega življenja okrepi sveta popotnica. Tega dela pa duhovniki skoraj več ne opravljamo, ker se svojci bojijo tega srečanja. Le pogumno, pokličite duhovnika k umirajočemu. Prišel bo za »previdevanje«, kot je izraz tega, da duhovnik podeli odvezo, maziljenje in sveto popotnico. Poslednji zakrament je obhajilo, ki se imenuje sveta popotnica, saj umirajočega pospremi iz zemeljskega v večno življenje. Čas smrti bo potem določil Bog, ne obisk duhovnika. Lahko kar kmalu, lahko čez nekaj dni.

OB SMRTI SE KRŠČANSKO POSLOVIMO

»Gospod naj da našemu pokojnemu večni pokoj. In večna luč naj mu sveti. Naj počiva v miru. Amen. V zahvalo za dar njegovega življenja molimo desetko.«

Ko se izteče zemeljsko življenje, pokojniku izkažemo primerno čast in pozornost. Če je le mogoče, naj se vsa družina zbere in zanj tudi skupno zmoli. Če obstaja možnost in od nastopa smrti še ni minilo trideset minut, lahko pokličete duhovnika, da opravi pogojno maziljenje. Prav je, da svojci za sveto popotnico in obisk duhovnika poskrbite že prej.

PRIJAVA POGREBA

Cerkveni pogreb je namenjen vsakemu krščenemu, če se v življenju ni odrekel katoliški Cerkvi. Zato omogočimo vsakemu pogrebno opravilo z molitvijo Cerkve. Prav je, da o dnevu in uri pogreba odločate hkrati s pogrebno službo in duhovnikom. Duhovnik vendar ni eden od zaposlenih pri pogrebcih, zato tudi on potrdi čas pogreba. Kar korajžno pokličite, ko boste pri dogovorih na pogrebni službi, kasneje pa se osebno zglaste v župnišče za prijavo pogreba. Ob prijavi mislite na pogrebno sveto mašo, mašo zadušnico. Prav tako se dogovorimo tudi za ostale sv. maše za pokojnika (8. ali 30. dan). Zvonovi se oglasijo za najavo smrti in povabijo k molitvi. Prav tako zvon spremlja pogrebni sprevod in se ga ne nadomešča z drugo glasbo.

MOLITVE OB RAJNIH

Ob pogrebi je veliko govorenja in malo skupne glasne molitve. Večerne molitve ob pokojnih smo žal popolnoma izgubili. Jih morda lahko najdemo na novo? V župnijah po vaseh se že obnavljajo tako, da se na predvečer pogreba župljani zberejo k molitvam. S skupnimi molitvami resnično pomagamo pokojnemu in so zanj dragoceni dar.

POKOP TELESA ZA VSTAJENJE POSLEDNJI DAN

Malokrat se duhovniki še znajdemo ob krsti. Tega ne bomo kaj dosti preobrnili. In vendar je v pokopu telesa najbolj oznanjena vera v vstajenje. V rimskih katakombah je zelo zgovoren podatek, da so za vsakega umrlega v mehki kamen vsekali nov grob. Tako so bila telesa rajnih položena k počitku tako kot Jezusovo. V nov grob je bilo za vstajenje položeno telo, kateremu niso strli nobene kosti, kot pričuje evangelist. Naš lep izraz za pokopališče je »Božja njiva«, saj v njej semena, ki so telesa umrlih, počivajo v zimi smrti za pomlad vstajenja poslednji dan. Tudi telesa bodo v naravnih postopkih prešla, a kdo se zaradi vere odločit za tak pokop, to sprejme. Žara nima tega oznanila. V grob postavimo ostanke, ko predamo telo mehanskim postopkom gorenja in drobljenja. Nekako navadili smo se, da je tudi to dostojno do telesa umrlih.

ŽARNI POKOP

Slovenski način žarnega pogreba je, žal, zgrešen. Pogrebna maša in slovo bi morala biti pred upepelitvijo, saj se poslavljamo od telesa. Tega ne moremo spremeniti. Kljub temu lahko vsak od nas prispeva k temu, da ohranjamo krščansko vsebino. Cerkev ne prepoveduje upepelitve, ki je kdaj celo nujna, seveda, če je ta izbrana iz spoštljivega razloga in predvsem, če s pepelom umrlega ravnamo spoštljivo in dostojno. Pokojnik mora ne glede na to, ali je pokopan ali upepeljen, počivati na stalnem, svetem in dostojnem mestu. Ob raztrosu duhovnik ne more biti zraven in zato krščanski del pogreba zaključi v cerkvi ali pri vežici.

SVETE MAŠE ZA RAJNE

Za spomin na rajne skrbimo tako, da ohranjamo grobove lepe in urejene. Za njihov večni spomin pa poskrbimo tako, da zanje molimo in zanje darujemo svete maše. To mora nujno iti iz roda v rod, tega ne smemo prepustiti razvoju dogodkov. Prav zato bom v mesecu novembru sprejemal mašne namene za rajne, a **mašni dar bom sprejemal le iz rok šolarjev in najmlajših**, ki bodo z vami prišli za naročilo maš. Računajte na to. Mi jim danes pomagajmo to razumeti, da bodo oni jutri za nas darovali za svete maše.